autorização legislativa para instituir penalidades à pessoas físicas e jurídicas que 
explorarem atividades relacionadas a jogos em máquinas caça-níqueis, no âmbito do 
Município de Pato Branco. 

As penalidades variam desde multa equivalente a 100 UFM's - Unidade Fiscal do 
Município, que hoje atinge a R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais), e, em havendo 
reincidência, cassação do alvará de funcionamento do estabelecimento. 

Conforme constatamos em trabalhos editados em obras de direito, poder de polícia é 
a faculdade de que dispõe a Administração Pública para condicionar e restringir o uso e

[...]

penalidades à pessoas fisicas e jurídicas que explorarem atividades relacionadas a 
jogos em máquinas caça-níqueis, no âmbito do Município de Pato Branco. 

As sanções propostas variam desde multa equivalente a 100 UFM' s - Unidade 
fiscal do Município, que hoje atinge a cifra de R$ 1.320,00 (Um mil, trezentos e 
vinte reais) e, em havendo reincidência, cassação do alvará de funcionamento. 

As penalidades previstas enquadram-se dentro da prerrogativas administrativas de 
poder de polícia de que dispõe a Administração Pública Municipal, sem prejuízo de 
outras sanções estipuladas na Lei das Contravenções Penais.